
 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 15.06.2021 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  Acquisizione del servizio di agenzia e pianificazione a supporto del progetto di promozione dei 

parchi regionali del Veneto, da parte dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, con sede 
in Treviso Via Tandura 40. Codice CIG 8774203D5C. D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, mediante ricorso 
al Me.Pa. 

 
 
 
                                                       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 

• ai sensi della legge Regionale 40 del 1984 tra le attività di promozione e valorizzazione delle aree 
naturali di cui all’art. 1 rientrano quelle di comunicazione, redazione testi e comunicati stampa, 
coordinamento e aggiornamento contenutistico del sito web e dell'app, gestione di coordinamento 
dell’attività social dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

• che con determinazione del Responsabile Amministrativo n. 68 del 06.11.2020 è stata indetta la gara 
d’appalto mediante ricorso al MEPA per l’affidamento del servizio di informazione comunicazione e 
marketing a supporto del progetto di promozione dei parchi regionali del Veneto, da parte dell’Ente 
Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, con sede in Treviso Via Tandura 40, e sono stati approvati 
gli atti procedurali; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario e Programmazione n. 
93 del 21.12.2020 si è provveduto all’aggiudicazione del servizio in oggetto fino al 31.5.2021, 
rinnovabile per ulteriori mesi 6, al concorrente Dinamica Media S.r.l. con sede in Via Bologna 459, 
44124 Ferrara, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D. lgs. 50/2016, per l’importo complessivo 
contrattuale di € 10.965,57 al netto dell’IVA e inclusi gli oneri sulla sicurezza pari ad € 100,00. 

 
DATO ATTO che:  

• con delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 24.06.2020 è stato presentato alla Regione Veneto – 
Direzione Turismo una bozza del progetto di promozione dei parchi del Veneto, in cui vengono 
specificate le attività da svolgere e il budget necessario per la realizzazione delle stesse;  

• con Decreto del Direttore della Direzione Turismo della Regione Veneto n. 205 del 01.09.2020 veniva 
assegnato il contributo di € 90.000,00 per la valorizzazione del Parco Naturale Regionale del Fiume 
Sile come da progetto indicato al punto precedente. 

 
EVIDENZIATO che nel progetto presentato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ente Parco n. 13 del 
24.06.2020 alla Regione Veneto – Direzione Turismo era previsto oltre ai Servizi Tecnici già aggiudicati, un 
piano promozionale che prevedeva la pubblicazione su Stampa Locale, TV, radio e Social Media, con relativo 
studio e definizione del concept di comunicazione, progetto grafico generale. 
RITENUTO che a seguito di valutazione con l’agenzia Dinamica Group, si sono rese necessarie modifiche al 
progetto originale, modifiche che sono state comunicate alla Regione del Veneto con nota 1190/2021 del 
14.4.2021. 
 
VISTA la nota della Regione del Veneto – Direzione Turismo – prot. n. 174290 del 16.4.2021, con la quale si 
esprime parere favorevole alle modifiche proposte. 
 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dei servizi di agenzia e pianificazione così, come 
modificati, avvalendosi del MEPA. 

RICHIAMATO 

• l’Allegato A della DGR n. 1823 del 06.12.2019 della Regione Veneto indicante - INDIRIZZI 
OPERATIVI PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE DI ACQUISIZIONE DI SERVIZI, 
FORNITURE E LAVORI SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE 
DEL VENETO – per quanto applicabile all’Ente Parco in quanto Ente Strumentale della Regione 
Veneto; 

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PRESO ATTO che: 

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• ai sensi dell'art. 1, comma 512, della Legge n. 208 del 28 Dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016), 
nel caso di acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di CONSIP Spa o dei soggetti 
aggregatori; 

• ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, le stazioni appaltanti, in assenza di apposita Convenzione 
CONSIP, possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una 
richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati. 

 
ATTESO che non risultano attive convenzioni gestite da Consip spa riguardante tipologie di beni comparabili 
con quelli oggetto del presente atto, presenti però nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) instituito da Consip. 
 
CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la 
possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 
d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) e di Trattativa Diretta con un unico operatore economico; 
 
VERIFICATA la possibilità di attivare una procedura di trattativa diretta sul MEPA, avendo individuato tra le 
ditte fornitrici di quanto occorrente, che la proposta presente a catalogo più appropriata alle esigenze del 
servizio di agenzia e pianificazione a supporto del progetto di promozione dei parchi regionali del Veneto, da 
parte dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, è quella della ditta Dinamica Media S.r.l. che prevede 
un costo complessivo pari ad € 54.000,00 Iva esclusa, ritenuto congruo; 
 
DATO ATTO che trattasi di acquisto di servizi aventi un corrispettivo inferiore ad € 75.000,00, e come tale è 
disciplinato dall’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali»  - Decreto Semplificazioni), che stabilisce che «… le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 …, mediante affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 
euro»; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, del 
servizio di agenzia e pianificazione a supporto del progetto di promozione dei parchi regionali del Veneto, da 
parte dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, tramite trattativa diretta nel MEPA, alla ditta Dinamica 
Media S.r.l. con sede in Via Bologna 459, 44124 Ferrara, per un importo complessivo di € 65.880,00= IVA 
inclusa; 

DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale e 
dell'adeguatezza economica, finanziaria tecnica e professionale essendo la ditta iscritta al MEPA vengono 
verificate al momento dell'iscrizione. 

ACQUISITO agli atti il Durc On Line prot. n INAIL_27884474, avente scadenza il 15.10.2021, attestante la 
regolarità contributiva della società affidataria; 

VERIFICATA la disponibilità di € 65.880,00 al cap. 291.3 del bilancio pluriennale 2021/2023. 
 

VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di procedere, attraverso il portale di www.acquistinretepa.it del MePa con la trattativa diretta alla ditta 

Dinamica Media S.r.l. con sede in Via Bologna 459, 44124 Ferrara, per l’acquisizione del servizio di 
ag4enzia e pianificazione a supporto del progetto di promozione dei parchi regionali del Veneto; 
 

3. di dare atto che la stipulazione del contratto con il soggetto aggiudicatario non è soggetto al termine 
dilatatorio di 35 gg come previsto dall’art. 32, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016; 
 

4. di dare atto che il contratto sarà sottoscritto, successivamente agli esiti delle verifiche, con scrittura privata, 
tramite MEPA; 
 

5. di imputare la somma di € 65.880,00, IVA e ogni altro onere incluso sul capitolo 291.3 “Interventi di 
valorizzazione e promozione regionale” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. di liquidare i corrispettivi dovuti, previa presentazione di regolare documentazione contabile, debitamente 

vistata dal Responsabile amministrativo; 
 

7. di attestare la regolarità tecnico contabile del presente provvedimento. 
 

 
 
 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

IL FUNZIONARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
Treviso, 15/06/2021 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it

